Aimer voudra donc dire souffrir avec ceux qui souffrent, se réjouir avec ceux qui se réjouissent, ne pas s'opposer car les dons sont divers. La joie de chacun naîtra alors de cette unité entre tous: «Numquam sibi sunt membra contraria. Corporis integritas universis membris constat. Et quid de concordia membrorum dicit Apostolus? «Si patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra; et si glorificatur unum membrum, congaudent omnia membra» (1 Cor. 12, 26)»⁴².

Cette ouverture aux autres entre tellement dans la logique de la Foi chrétienne que sans l'amour la conversion à Dieu resterait elle-même inutile, sans valeur, au point que l'apôtre a raison de s'en inquiéter: «Nescio quis enim ex pagano factus est christianus... Deo gratias, omnes gratulantur... Adhuc de isto Ioannes sollicitus est, multis gratulantibus adhuc suspectus est... Quid est quod timet? «Qui dicit se esse in lumine». Quid est hoc? qui iam dicit se esse Christianum: «et fratrem suum odit, in tenebris est usque adhuc»⁴³.

Pour aimer Dieu, l'homme doit recevoir de Dieu l'amour et avec cette puissance d'amour aimer ses frères: alors l'amour de Dieu devient possible, parce qu'en aimant comme lui et avec lui nous l'aimons lui-même: et c'est cela le bonheur.

Mais Augustin n'arrête pas là sa méditation. Si l'amour rend déjà l'homme heureux, c'est parce qu'il le fait *semblable à Dieu*.

⁴¹ 5,7.

⁴² 3,4.

⁴³ 1,11.

L'Evêque d'Hippone insiste beaucoup sur cette ressemblance: en aimant, le chrétien devient Dieu: «Quia talis est quisque, qualis eius dilectio est. Terram diligis? terra eris. Deum diligis? quid dicam? deus eris? Non audeo dicere ex me. Scripturas audiamus: «Ego dixi, dii estis, et filii Altissimi omnes»⁴⁴.

La joie ne peut être que dans une imitation de Dieu, déjà commencée ici-bas et qui miraculeusement par l'amour nous introduit avant l'heure dans l'éternité où elle atteindra sa perfection: «Tenete potius dilectionem Dei, ut quomodo Deus est aeternus, sic et vos maneatis in aeternum»⁴⁵.

La charité, c'est elle qui nous fait aller de la mort à la vie, du temps qui passe à l'éternité qui demeure. Aussi faut-il interroger notre coeur: et si l'amour fraternel y a une place, alors nous n'avons rien à craindre: la gloire nous est acquise, même si elle est encore cachée: «Redeat unusquisque ad cor suum: si ibi invenerit caritatem fraternam securus sit, quia transiit a morte ad vitam. Iam in dextera est: non adtendat quia modo gloria eius occulta est; cum venerit Dominus, tunc apparebit in gloria»⁴⁶.